PREFEITURA DE SÃO JOÃO DA PONTA
CNPJ N.: 01.613.320/0001-80

__________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 25/2023 – GP/PMSJP                            06 de dezembro de 2023.

Dispõe sobre a constituição da Comissão

Especial para Acompanhamento de

Aplicação dos Recursos Oriundos do

Precatório do FUNDEF (CAAP-FUNDEF) no

Município de São João da Ponta - PA e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA – PA, senhor FLORIANO

DE JESUS COELHO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos artigos

5º e 6º da Lei Municipal 192 de 16 de outubro de 2023, que dispõe sobre a

autorização de repasse por parte do Poder Executivo Municipal do valor do

precatório constituído sob o processo judicial 0000043-26.2008.4.01.3904,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial para Acompanhamento de Aplicação dos

Recursos Oriundos do Precatório do FUNDEF (CAAP-FUNDEF), que será

responsável pelo levantamento de todos os dados de identificação dos beneficiários,

tempo de serviço, carga horária, visando a elaboração da folha de pagamento

suplementar e/ou ordens de pagamento.

Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes servidores para compor a CAAP-FUNDEF:

I) DAVID BARBOSA CORDEIRO, representante da Secretaria Municipal de
Administração;

II) , representante do Sindicato ou Entidade representativa da classe
profissional do magistério;

III) GIORDANA DOS SANTOS OLIVEIRA, representante da Câmara
Municipal;

IV) RAIMUNDO RODRIGUES DE MOURA, representante da Secretaria
Municipal de Educação;

V) LENA MÁRCIA NEVES DE SOUSA ALMEIDA, representante do
Conselho do FUNDEB;

VI) FRANCESCO FALESI DE CANTUÁRIA, representante da Procuradoria
Jurídica Municipal e,

VII) IVANI VIEIRA, representante dos servidores municipais.

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DA PONTA
CNPJ N.: 01.613.320/0001-80

__________________________________________________________________________________

Art. 3º - A presidência da Comissão será ocupada pelo Senhor DAVID BARBOSA

CORDEIRO, sendo este o responsável pela organização e ordem dos trabalhos.

Art. 4º - No desempenho das suas funções, a Comissão Especial para

Acompanhamento de Aplicação dos Recursos Oriundos do Precatório do FUNDEF

deverá observar os ditames previstos na Lei Municipal 192/2023, em especial aos

artigos 5º, 6º e 7º do diploma legal.

Art. 5º - Para a atuação e cumprimento de suas atribuições, a CAAP-FUNDEF

poderá solicitar apoio dos demais servidores da Prefeitura Municipal e da Secretaria

Municipal de Educação (SEMED), sem prejuízos das suas atribuições.

Art. 6º - Todos os atos da Comissão serão formalizados em atas ou relatórios que

deverão ser remetidos a autoridade competente.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São João da Ponta-PA, 06 de dezembro de 2023.

FLORIANO DE JESUS COELHO

Prefeito do Município de São João da Ponta - PA

		2023-12-07T11:45:15-0300
	FLORIANO DE JESUS COELHO:16797566215